



**ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

30.05.2024

№ 336-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 651-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2023 № 975 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, пострадавших от агрессии Украины»

Правительство Астраханской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П «О Порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Астраханской области» следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Астраханской области, утвержденного постановлением (далее – Порядок):

- пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Под членами семьи ребенка до 18 лет, получившего после 18 февраля 2022 года в возрасте до 18 лет увечье (ранение, травму, контузию) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области либо территории субъекта Российской Федерации, прилегающей к районам проведения специальной военной операции (далее – ребенок, пострадавший от агрессии), в настоящем Порядке понимаются родители (законные представители), братья, сестры, дедушки, бабушки ребенка, пострадавшего от агрессии.»;

- пункт 1.4 изложить в новой редакции:

«1.4. Информирование граждан о порядке предоставления социальных услуг, перечне предоставляемых социальных услуг осуществляется непосредственно в помещениях поставщиков социальных услуг, оказывающих социальные услуги, на информационных стендах, с использованием электронной или телефонной связи, информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее – сеть «Интернет») в соответствии с Порядком размещения на официальном сайте поставщика социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об этом поставщике (в том числе содержания указанной информации и формы ее предоставления), утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.11.2014 № 886н, а также в средствах массовой информации, при обращении в министерство социального развития и труда Астраханской области (далее – министерство) или уполномоченное министерством государственное учреждение Астраханской области по месту жительства (далее – уполномоченное учреждение), иными общедоступными способами.»;

- в абзаце седьмом пункта 1.7 слова «двадцать вторым» заменить словами «двадцать четвертым», слово «десятым» заменить словом «двенадцатым»;

- в абзаце третьем пункта 1.13 слова «двадцать вторым» заменить словами «двадцать четвертым», слово «десятым» заменить словом «двенадцатым»;

- абзац первый пункта 1.17 изложить в новой редакции:

«1.17. Социальное обслуживание осуществляется на основании договора, заключаемого между поставщиком социальных услуг и заявителем (далее – получатель социальных услуг) в течение суток с даты представления индивидуальной программы получателем социальных услуг поставщику социальных услуг и документов, предусмотренных абзацами вторым – одиннадцатым пункта 2.4, абзацами вторым – восьмым, пятнадцатым, семнадцатым, двадцать первым пункта 3.4, абзацами третьим – седьмым, одиннадцатым, двенадцатым, четырнадцатым, пятнадцатым, семнадцатым – двадцать первым, двадцать пятым, двадцать шестым, двадцать восьмым – тридцать первым, тридцать третьим – тридцать седьмым, сорок первым, сорок четвертым – сорок шестым пункта 4.1.4 подраздела 4.1, абзацами вторым – шестым, десятым, двенадцатым – четырнадцатым пункта 4.2.6 подраздела 4.2, абзацами вторым – четвертым, шестым, десятым – двенадцатым пункта 4.3.4 подраздела 4.3, абзацами вторым – шестым, восьмым – двенадцатым пункта 4.4.4 подраздела 4.4, пунктами 4.5.4, 4.5.5 подраздела 4.5, абзацами вторым – пятым, седьмым – девятым пункта 4.6.4 подраздела 4.6 раздела 4 настоящего Порядка, в соответствии с примерной формой договора о предоставлении социальных услуг, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.11.2014 № 874н (далее – договор о предоставлении социальных услуг).».

1.2. В разделе 2 Порядка:

- в пункте 2.3 слово «девятым» заменить словом «одиннадцатым»;

- в пункте 2.4:

дополнить абзацами десятым, одиннадцатым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье (ранение, травму, контузию) ребенка, пострадавшего от агрессии, с указанием места, времени и причины получения увечья (ранения, травмы, контузии) на территории До-

нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области либо территории субъекта Российской Федерации, прилегающей к районам проведения специальной военной операции (далее – медицинское заключение, подтверждающее увечье), – в случае реализации права предоставления социального обслуживания на дому во внеочередном порядке в соответствии с абзацами десятым, одиннадцатым пункта 2.8 настоящего раздела;

- документы, содержащие сведения о членах семьи (при ее наличии) получателя социальных услуг (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении, а также их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если свидетельства о заключении брака, расторжении брака, рождении выданы компетентным органом иностранного государства), – в случае реализации права предоставления социального обслуживания на дому во внеочередном порядке в соответствии с абзацами седьмым, девятым, одиннадцатым пункта 2.8 настоящего раздела.»;

- абзац тринадцатый пункта 2.5 дополнить словами «, за исключением документов, указанных в абзацах десятом, одиннадцатом пункта 2.4 настоящего раздела»;

- пункт 2.8 дополнить абзацами следующего содержания:

«- ребенку, пострадавшему от агрессии;

- членам семьи ребенка, пострадавшего от агрессии.».

1.3. В разделе 3 Порядка:

- в пункте 3.3 слова «шестым, тринадцатым, пятнадцатым, девятнадцатым» заменить словами «восьмым, пятнадцатым, семнадцатым, двадцать первым»;

- в пункте 3.4:

в абзаце втором слова «двадцать вторым, двадцать третьим» заменить словами «двадцать четвертым, двадцать пятым»;

дополнить абзацами седьмым, восьмым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье, – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в полустационарной форме во внеочередном порядке в соответствии с абзацами седьмым, восьмым пункта 3.8 настоящего раздела;

- документы, содержащие сведения о членах семьи (при ее наличии) получателя социальных услуг (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении, а также их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если свидетельства о заключении брака, расторжении брака, рождении выданы компетентным органом иностранного государства), – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в полустационарной форме во внеочередном порядке, первоочередном порядке в соответствии с абзацами шестым, восьмым, девятым пункта 3.8 настоящего раздела.»;

в абзацах тринадцатом, девятнадцатом слово «шестым» заменить словом «восьмым»;

в абзаце двадцать втором слова «тринадцатым, пятнадцатым, девятнадцатым» заменить словами «пятнадцатым, семнадцатым, двадцать первым»;

в абзаце двадцать седьмом слова «или абилитации» заменить словами «и абилитации»;

абзац двадцать девятый дополнить словами «, за исключением документов, указанных в абзацах седьмом, восьмом настоящего пункта»;

в абзаце тридцатом слова «двадцать девятым» заменить словами «тридцать первым», слова «двадцать вторым» заменить словами «двадцать четвертым», слова «двадцать седьмом» заменить словами «двадцать девятым»;

в абзаце тридцать первом слова «двадцать вторым – двадцать седьмым» заменить словами «двадцать четвертым – двадцать девятым»;

- пункт 3.8 дополнить абзацами седьмым, восьмым следующего содержания:

«- ребенку, пострадавшему от агрессии;

- членам семьи ребенка, пострадавшего от агрессии.».

1.4. В разделе 4 Порядка:

- дополнить абзацами двенадцатым, тринадцатым следующего содержания:

«- ребенку, пострадавшему от агрессии;

- членам семьи ребенка, пострадавшего от агрессии.»;

- в подразделе 4.1:

в пункте 4.1.3 слова «пятнадцатым – девятнадцатым, двадцать третьим, двадцать четвертым, двадцать шестым, двадцать седьмым, двадцать девятым – тридцать третьим, тридцать седьмым, сороковым, сорок первым» заменить словами «четырнадцатым, пятнадцатым, семнадцатым – двадцать первым, двадцать пятым, двадцать шестым, двадцать восьмым – тридцать первым, тридцать третьим – тридцать седьмым, сорок первым, сорок четвертым – сорок шестым»;

в пункте 4.1.4:

дополнить абзацами четырнадцатым, пятнадцатым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье, – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке в соответствии с абзацами двенадцатым, тринадцатым настоящего раздела;

- документы, содержащие сведения о членах семьи (при ее наличии) получателя социальных услуг (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении, а также их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если свидетельства о заключении брака, расторжении брака, рождении выданы компетентным органом иностранного государства), – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке, первоочередном порядке в соответствии с абзацами шестым, тринадцатым, четырнадцатым настоящего раздела;»;

дополнить абзацами тридцатым, тридцать первым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье, – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке в соответствии с абзацами двенадцатым, тринадцатым настоящего раздела;

- документы, содержащие сведения о членах семьи (при ее наличии) получателя социальных услуг (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении, а также их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если свидетельства о заключении брака, расторжении брака, рождении выданы компетентным органом иностранного государства), – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке, первоочередном порядке в соответствии с абзацами шестым, тринадцатым, четырнадцатым настоящего раздела;»;

дополнить абзацем сорок шестым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье, – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке в соответствии с абзацами двенадцатым, тринадцатым настоящего раздела.»;

в абзаце сорок седьмом слова «девятнадцатым, тридцать третьим» заменить словами «двадцать первым, тридцать седьмым»;

в пункте 4.1.5:

в абзаце седьмом слова «или абилитации» заменить словами «и абилитации»;

в абзаце пятнадцатым слово «восемнадцатым» заменить словами «одиннадцатым, четырнадцатым – двадцатым»;

- в подразделе 4.2:

в пункте 4.2.3 слово «, тринадцатым» заменить словом «– четырнадцатым»;

пункт 4.2.6 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье, – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке в соответствии с абзацами двенадцатым, тринадцатым настоящего раздела.»;

в пункте 4.2.7:

в абзаце шестом слова «или абилитации» заменить словами «и абилитации»;

в абзаце двенадцатым слово «восемнадцатым» заменить словами «одиннадцатым, четырнадцатым – двадцатым»;

- в подразделе 4.3:

в пункте 4.3.3 слово «, одиннадцатым» заменить словом «– двенадцатым»;

пункт 4.3.4 дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье, – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке в соответствии с абзацами двенадцатым, тринадцатым настоящего раздела.»;

в пункте 4.3.5:

в абзаце четвертом слова «или абилитации» заменить словами «и абилитации»;

в абзаце девятом слово «восемнадцатым» заменить словами «одинадцатым, четырнадцатым – двадцатым»;

- в подразделе 4.4:

в пункте 4.4.3 слово «десятым» заменить словом «двенадцатым»;

пункт 4.4.4 дополнить абзацами одинадцатым, двенадцатым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье, – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке в соответствии с абзацами двенадцатым, тринадцатым настоящего раздела;

- документы, содержащие сведения о членах семьи (при ее наличии) получателя социальных услуг (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении, а также их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если свидетельства о заключении брака, расторжении брака, рождении выданы компетентным органом иностранного государства), – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке, первоочередном порядке в соответствии с абзацами шестым, тринадцатым, четырнадцатым настоящего раздела.»;

в абзаце двенадцатом пункта 4.4.5 слово «восемнадцатым» заменить словом «двадцатым», дополнить словами «, за исключением документов, указанных в абзацах одинадцатом, двенадцатом пункта 4.4.4 настоящего подраздела»;

- в подразделе 4.6:

в пункте 4.6.3 слова «пункте 4.6.4» заменить словами «абзацах втором – пятом, седьмом – девятом пункта 4.6.4»;

в пункте 4.6.4:

в абзаце втором слова «десятым, одинадцатым» заменить словами «двенадцатым, тринадцатым»;

дополнить абзацами восьмым, девятым следующего содержания:

«- медицинское заключение, подтверждающее увечье, – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке в соответствии с абзацем тринадцатым настоящего раздела;

- документы, содержащие сведения о членах семьи (при ее наличии) получателя социальных услуг (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении, а также их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если свидетельства о

заключении брака, расторжении брака, рождении выданы компетентным органом иностранного государства), – в случае реализации права предоставления социального обслуживания в стационарной форме во внеочередном порядке, первоочередном порядке в соответствии с абзацами шестым, тринадцатым, четырнадцатым настоящего раздела.»;

в абзаце четырнадцатом слово «восемнадцатым» заменить словом «двадцатым», дополнить словами «, за исключением документов, указанных в абзацах восьмом, девятом настоящего пункта»;

в абзаце пятнадцатом слово «четырнадцатым» заменить словом «шестнадцатым», слова «десятым – двенадцатым» заменить словами «двенадцатым – четырнадцатым»;

в абзаце шестнадцатом слова «десятым – двенадцатым» заменить словами «двенадцатым – четырнадцатым».

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением абзаца девятого подпункта 1.3, абзацев пятнадцатого, двадцать второго, двадцать девятого подпункта 1.4 пункта 1 постановления, вступающих в силу с 01.03.2025.

Вице-губернатор – председатель  
Правительства Астраханской области



Д.А. Афанасьев